
 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 1/7 

 

CDR 00.02.01.03  Prot. 9854 Determinazione N. 1202 del 07/11/2012 

Oggetto: Procedura per il co-finanziamento di progetti di realizzazione di reti metropolitane 

(MAN). Intervento finanziato dal POR Sardegna FESR 2007-2013, Asse I “Società 

dell’Informazione” obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 1.1.1 A. Intervento denominato “Reti 

Metropolitane”. Rettifica determinazione n. 547 del 10/05/2012 – Correzione errore materiale 

nella specificazione della quota a carico dei comuni.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolare l’art. 

8, comma 3; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 15 marzo 2012, concernente “Disposizioni per la 

formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 

2012)”; 

VISTA la Legge n. 7 del 15 marzo 2012 recente “Bilancio di previsione per l’anno 2012 

e bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 2/7 

 

VISTO il Decreto n. 6/1849 del 16.03.2012 con il quale l’Assessore della 

Programmazione, Bilancio, credito e assetto del territorio ha approvato 

l’allegato tecnico al bilancio per l’anno 2012 e per gli anni 2012-2014; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006,“ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 30264/53 del 23 novembre 2011 con il quale sono 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Innovazione, progettazione, gare e 

contratti in ambito ICT alla dottoressa Ornella Cauli; 

VISTA la L.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e, in particolare, l’art. 6 che 

disciplina i compiti del responsabile del procedimento; 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 3/7 

 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

ACCERTATA la competenza del Direttore del Servizio Innovazione, progettazione gare e 

contratti in ambito ICT in materia di attuazione delle linee di attività dell’Asse I, 

Società dell’Informazione - POR 2007-2013 - Obiettivi operativi 1.1.1. A 

“Realizzazione nuovi servizi on line per cittadini e imprese, completamento della 

rete della pubblica amministrazione locale e informatizzazione degli enti e 

agenzie”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/17 del 01.07.2010 avente ad 

oggetto “POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivi 

operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.3. Modifica del quadro delle risorse economiche 

relative alle linee di attività di competenza della Direzione affari generali e 

società dell’informazione in attuazione interventi”; 

CONSIDERATO che la citata deliberazione n. 25/17 del 01.07.2010 affida al Servizio 

Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT la attuazione 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 4/7 

 

dell’intervento 1.1.1.A, “Realizzazione di reti telematiche, per il collegamento in 

rete delle sedi della pubblica amministrazione e per l’accesso ad Internet”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/24 del 30.08.2011 che definisce 

le linee di indirizzo per l’attuazione dell’intervento di estensione della Rete 

Telematica Regionale attraverso la realizzazione nei territori delle 

Amministrazioni Comunali di Reti Metropolitane MAN;  

CONSIDERATO che la citata Deliberazione ha dato mandato alla Direzione generale degli Affari 

Generali e della Società dell'Informazione per l’attuazione dell’intervento MAN e 

per la predisposizione della manifestazione d’interesse rivolta alle 

Amministrazioni comunali; 

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione del Programma Operativo FESR 

2007/2013 e della rimodulazione del piano finanziario, approvata con 

deliberazione della Giunta regionale n. 10/20 del 28.02.2012, si è proceduto a 

approvare la concentrazione delle risorse per l’Asse I – Società 

dell’Informazione; 

VISTA la determinazione n. 527/AAGG del 12/10/2011 con la quale è stata indetta la 

procedura per il co-finanziamento di progetti di realizzazione di reti 

metropolitane (MAN) e con cui sono stati approvati l’avviso pubblico per la 

ricezione delle manifestazioni di interesse e gli altri atti allegati; 

VISTA la determinazione n. 609/AAGG del 17/11/2011, con la quale sono stati 

rettificati l’art. 5, comma 2, e l’art. 8, comma 3, dell’avviso pubblico per la 

ricezione di manifestazioni di interesse; 

VISTA la determinazione n. 727/AAGG del 15/12/2011, con la quale è stato rettificato 

l’allegato all’avviso pubblico denominato “Elementi per la redazione del progetto 

preliminare e del piano di gestione”; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 5/7 

 

VISTA la determinazione n. 117/AAGG del 17/02/2012, con la quale è stato nominato il 

gruppo di lavoro per la valutazione delle proposte progettuali pervenute in 

adesione all’avviso pubblico sopra citato; 

VISTA la determinazione n. 119/AAGG del 24/02/2012, con la quale è stato variato il 

gruppo di lavoro nominato per la valutazione delle proposte progettuali pervenute 

in adesione all’avviso pubblico sopra citato; 

VISTO  il parere di coerenza espresso dall’Autorità di Gestione al POR FESR Sardegna 

2007-2013, con nota prot. 3781 del 27/04/2012; 

DATO ATTO della ricezione della ricezione, nei termini previsti dall’Avviso pubblico, di quattro 

proposte progettuali presentate dalle Amministrazioni Comunali di Oristano, 

Olbia, Nuoro e Iglesias; 

DATO ATTO  della ricezione delle integrazioni richieste ai Comuni di Olbia (prot. n. 23687 del 

9/3/2012), Oristano (prot. n. 7079 del 14 marzo 2012) e Iglesias (prot. n. 8214 

del 14/3/2012) in riscontro alle richieste formulate dall’Amministrazione regionale;  

VISTA la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile di procedimento, acquisita 

agli atti con prot. n. 3570 del 23.04.2012, che approva le risultanze delle attività 

svolte da Gruppo di lavoro e dalla quale emerge la proposta di graduatoria 

definitiva dei comuni beneficiari, formulata ai sensi dell’art. 6 della L.241/1990, 

con  le quote di co-finanziamento rispettivamente a carico Regione e a carico di 

ciascun comune; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto, di cui alla Delibera della 

Giunta regionale n. 35/24 del 30.08.2011 è stabilita in complessivi euro 

7.500.000,00; 

VISTA  la determinazione n. 547/AAGG del 10/05/2012, con la quale è stato approvata la 

graduatoria finale delle proposte progettuali presentate dalle Amministrazioni 

comunali che hanno aderito all’avviso pubblico; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 6/7 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/25 del 15.05.2012 che 

incrementa la disponibilità finanziaria per l’attuazione dell’intervento di 

realizzazione nei territori delle Amministrazioni Comunali di Reti Metropolitane 

MAN sino a euro 9.000.000,00; 

RILEVATO l’errore materiale presente nella tabella, riportata all’art. 2 del dispositivo della 

citata determinazione n. 547 del 10/05/2012, in cui è stata erroneamente riportata 

la quota a carico del comune nella misura del 10% dell’importo cofinanziato dalla 

Regione anziché del 10% dell’importo complessivo del progetto; 

ACCERTATO che il sopracitato errore materiale non influisce in alcun modo su quanto già 

determinato dall’Amministrazione regionale e dalle Amministrazioni comunali 

beneficiarie dell’intervento MAN;  

RITENUTO pertanto,di dover provvedere in merito attraverso la correzione dell’errore 

materiale sopra riportato  

DETERMINA 

Art. 1 In ragione delle motivazioni sopra esposte, la tabella riportata all’art. 2 del 

dispositivo della determina n. 547 del 10/05/2012, è così modificata:  

 

Amministrazione punteggio totale progetto  
% a 

carico 
RAS 

co-
finanziamento 
approvato a 
carico RAS 

% a 
carico 

del 
Comune 

quota 
Comune 

1 Oristano 75,30 € 3.253.375 90% € 2.928.037 10%  € 325.338  

2 Nuoro 67,05 € 2.573.826 90% € 2.316.444 10%  € 257.382  

3 Iglesias 61,95 € 1.200.000 90% € 1.080.000 10%  € 120.000  

Sub totale  € 7.027.201     € 6.324.481    € 702.720  

4 Olbia 56,35 € 2.834.877 90% € 2.551.390 10% € 283.487 

Totale € 9.862.078 
 

€ 8.875.871 
 

 

Tabella 1 - Graduatoria definitiva 

 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

 

 
 7/7 

 

 

Art. 2 Si dispone la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

della Regione. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.  

 

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Ornella Cauli 

 

 


